
 

 

 

Fato Relevante  

Homologação do Aumento de Capital Privado  
pelo Banco Central do Brasil 

Brasília, 29 de abril de 2025 

 

O BRB – Banco de Brasília S.A. (“BRB”; B3: BSLI3 e BSLI4), em 

continuidade às informações divulgadas pelo BRB no Fato Relevante datado de 

30 de outubro de 2024, nos Avisos aos Acionistas datados de 30 de outubro e 

de 10 de dezembro de 2024 e no Fato Relevante e Aviso aos Acionistas datado 

de 27 de dezembro de 2024, vem comunicar aos seus acionistas e ao mercado 

em geral que o Banco Central do Brasil (“BACEN”) homologou o aumento do 

capital social do BRB, aprovado em reunião do Conselho de Administração do 

BRB realizada em 28 de outubro de 2024 e homologado em reunião do Conselho 

de Administração do BRB realizada em 27 de dezembro de 2024 (“Aumento 

de Capital” e “Homologação pelo BACEN”, respectivamente). 

Conforme divulgado anteriormente, o Aumento de Capital tem como 

objetivo a expansão do BRB para novos públicos e nichos de mercado, com 

destaque para as regiões Norte, Nordeste e Centro-Oeste; o crescimento de 

suas carteiras de crédito comercial, imobiliário e rural; o fortalecimento do 

papel do BRB como banco de desenvolvimento do Distrito Federal e do Centro-

Oeste, consolidando a sua missão de ser um banco público, sólido, rentável, 

moderno, eficiente, protagonista do desenvolvimento sustentável, econômico, 

social e humano. Portanto, os recursos líquidos recebidos pelo BRB no âmbito 

do Aumento de Capital terão como destinação a implementação dos planos e 

estratégias de crescimento previstos no Planejamento Estratégico do BRB. 

Em decorrência da Homologação pelo BACEN, o BRB informa que:  
 

(i) os recibos de subscrição de ações ordinárias de emissão do BRB e 

os recibos de subscrição de ações preferenciais de emissão do BRB, 

objeto do Aumento de Capital, serão substituídos por ações ordinárias de 

emissão do BRB e ações preferenciais de emissão do BRB, conforme o 

caso, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, sendo que o 

investidor não precisará tomar qualquer medida ou ação para a 

efetivação de tal substituição; e  

(ii) o capital social do BRB passa a ser de R$2.344.020.829,07 (dois 



 

 

 

bilhões trezentos e quarenta e quatro milhões vinte mil oitocentos e vinte 

e nove reais e sete centavos), representado por 486.181.087 

(quatrocentos e oitenta e seis milhões, cento e oitenta e uma mil e 

oitenta e sete) ações, sendo 320.121.140 (trezentos e vinte milhões, 

cento e vinte e uma mil, cento e quarenta) ações ordinárias e 

166.059.947 (cento e sessenta e seis milhões, cinquenta e nove mil, 

novecentas e quarenta e sete) ações preferenciais, todas nominativas, 

escriturais e sem valor nominal. 

Por fim, o BRB esclarece que as ações objeto do Aumento de Capital 

(i) estarão disponíveis para negociação na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão a 

partir de 30 de abril de 2025 (inclusive); (ii) fazem jus a todos os direitos, 

inclusive a dividendos, juros sobre o capital próprio e eventuais remunerações 

de capital que vierem a ser declarados pelo BRB a partir da presente data; e 

(iii) deverão ser passíveis de visualização nos extratos de seus respectivos 

titulares a partir de 05 de maio de 2025 (inclusive). 

 

BRB - Banco de Brasília S.A. 

 

Dario Oswaldo Garcia Junior 

Diretor Executivo de Finanças e Controladoria  

Diretor de Relações com Investidores 

Iure Cavalcante Oliveira 

Gerente de Relações com Investidores 

E-mail: ri@brb.com.br 

Website: http://ri.brb.com.br 

mailto:ri@brb.com.br
http://ri.brb.com.br/

